O Reitor da Universidade do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regimentais e,

após aprovação pelo Conselho Universitário dos cursos e respectivas vagas, constantes do

ANEXO do Edital nº 084/2013, RESOLVE tornar público, para conhecimento dos interessados, a

Republicação do Quadro de Vagas para o Processo Seletivo Vestibular 2014, na modalidade

presencial, visando ao preenchimento de vagas destinadas aos cursos de graduação da UNEB.

ANEXO DO EDITAL Nº 084/2013

QUADRO DE VAGAS PARA O PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR 2014

CAMPUS I – SALVADOR

Código

do

Curso

Departamento de Ciências

Humanas

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

101 Ciências Contábeis Bacharelado 45 27 18 2 1º Matutino

102 Ciências Contábeis Bacharelado 45 27 18 2 2º Noturno

103 Com. Social / Relações

Públicas

Bacharelado 45 27 18 2 1º Vespertino

104 Administração Bacharelado 45 27 18 2 1º Matutino

105 Administração Bacharelado 45 27 18 2 2º Noturno

106 Turismo e Hotelaria Bacharelado 45 27 18 2 1º Vespertino

107 Letras/Ling. Portuguesa  Licenciatura 27 16 11 1 1º Vespertino

108 Letras/Ling. Inglesa  Licenciatura 22 13 9 1 1º Noturno

109 Letras/Ling. Espanhola  Licenciatura 22 13 9 1 2º Matutino

110 Direito Bacharelado 45 27 18 2 2º Matutino

111 História  Licenciatura 40 24 16 2 1º Diurno

Total de Vagas do

Departamento

426 255 171 19

Código

do

Curso

Departamento de Educação
Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

121 Pedagogia  Licenciatura 44 26 18 2 1º Matutino

122 Pedagogia  Licenciatura 44 26 18 2 2º Vespertino

123 Pedagogia  Licenciatura 44 26 18 2 1º Noturno

124 Pedagogia – Lauro de Freitas Licenciatura 44 26 18 2 1º Vespertino

125 Psicologia Bacharelado 44 26 18 2 1º Diurno

126 Ciências Sociais  Licenciatura 22 13 9 1 1º Matutino

127 Ciências Sociais Bacharelado 22 13 9 1 1º Matutino

128 Filosofia Licenciatura 32 19 13 2 1º Noturno

Total de Vagas do

Departamento

296 175 121 14

Código

do

Curso

Departamento de Ciências

Exatas e da Terra

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

142 Design Bacharelado 40 24 16 2 1º Matutino

143 Urbanismo Bacharelado 40 24 16 2 1º Diurno

144 Sistemas de Informação Bacharelado 40 24 16 2 1º Matutino

145 Química  Licenciatura 40 24 16 2 1º Diurno

146 Engenharia de Produção

Civil

Bacharelado 40 24 16 2 1º Vesp/Not.

Total de Vagas do

Departamento

200 120 80 10

Código

do

Curso

Departamento de Ciências

da Vida

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

161 Nutrição Bacharelado 24 14 10 1 1º Diurno

162 Nutrição Bacharelado 24 14 10 1 2º Diurno

163 Enfermagem Bacharelado 24 14 10 1 1º Diurno

164 Enfermagem Bacharelado 24 14 10 1 2º Diurno

165 Fonoaudiologia Bacharelado 20 12 8 1 1º Diurno

166 Fonoaudiologia Bacharelado 20 12 8 1 2º Diurno

167 Fisioterapia Bacharelado 24 14 10 1 1º Diurno

168 Fisioterapia Bacharelado 24 14 10 1 2º Diurno

169 Farmácia Bacharelado 24 14 10 1 1º Diurno

170 Farmácia Bacharelado 24 14 10 1 2º Diurno

171 Medicina Bacharelado 30 18 12 2 1º Diurno

172 Medicina Bacharelado 30 18 12 2 2º Diurno

 Total de Vagas do

Departamento

292 172 120 14

CAMPUS II – ALAGOINHAS

Código

do

Curso

Departamento de Ciências

Exatas e da Terra

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

201 Ciências Biológicas  Licenciatura 25 15 10 1 1º Matutino

203 Matemática  Licenciatura 25 15 10 1 1º Matutino

204 Sistemas de Informação Bacharelado 30 18 12 2 1º Matutino

205 Engenharia Sanitária e

Ambiental

Bacharelado 30 18 12 2 2º Noturno

Total de Vagas do

Departamento

110 66 44 6

Código

do

Curso

Departamento de Educação
Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

211 Letras/Ling. Portuguesa  Licenciatura 24 14 10 1 1º Vespertino

212 Letras/Ling. Inglesa  Licenciatura 18 11 7 1 1º Vespertino

213 História  Licenciatura 20 12 8 1 1º Noturno

214 Educação Física  Licenciatura 40 24 16 2 2º Matutino

Total de Vagas do

Departamento

102 61 41 5

CAMPUS III – JUAZEIRO

Código

do

Curso

Departamento de

Tecnologia e Ciências

Sociais

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

231 Agronomia Bacharelado 29 17 12 1 1º Diurno

232 Agronomia Bacharelado 29 17 12 1 2º Diurno

233 Direito Bacharelado 45 27 18 2 1º Vespertino

234 Engenharia de Bioprocessos

e Biotecnologia

Bacharelado 29 17 12 1 2º Diurno

Total de Vagas do

Departamento

132 78 54 5

Código

do

Curso

Departamento de Ciências

Humanas

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

236 Pedagogia  Licenciatura 32 19 13 2 1º Vespertino

237 Pedagogia  Licenciatura 32 19 13 2 1º Noturno

238 Comunicação

Social/Jornalismo em

Multimeios

Bacharelado 32 19 13 2 2º Vespertino

Total de Vagas do

Departamento

96 57 39 6

CAMPUS IV – JACOBINA

Código

do

Curso

Departamento de Ciências

Humanas

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

241 Letras/Ling. Portuguesa  Licenciatura 22 13 9 1 1º Noturno

242 Letras/Ling. Inglesa  Licenciatura 20 12 8 1 1º Noturno

243 História  Licenciatura 32 19 13 2 1º Noturno

244 Geografia  Licenciatura 32 19 13 2 1º Vespertino

245 Educação Física  Licenciatura 35 21 14 2 1º Diurno

246 Direito Bacharelado 35 21 14 2 2º Noturno

Total de Vagas do

Departamento

176 105 71 10

CAMPUS V- SANTO ANTÔNIO DE JESUS

Código

do

Curso

Departamento de Ciências

Humanas

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

261 Letras/Ling. Portuguesa  Licenciatura 25 15 10 1 1º Vespertino

262 Letras/Ling. Inglesa  Licenciatura 25 15 10 1 1º Vespertino

263 Letras/Ling. Espanhola  Licenciatura 20 12 8 1 1º Noturno

264 História  Licenciatura 35 21 14 2 1º Noturno

265 Geografia  Licenciatura 35 21 14 2 1º Matutino

266 Administração  Bacharelado 44 26 18 2 1º Noturno

Total de Vagas do

Departamento

184 110 74 9

CAMPUS VI – CAETITÉ

Código

do

Curso

Departamento de Ciências

Humanas

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

281 Letras/Ling. Portuguesa  Licenciatura 20 12 8 1 1º Vespertino

282 Letras/Ling. Inglesa  Licenciatura 15 9 6 1 1º Noturno

283 História  Licenciatura 30 18 12 2 1º Noturno

284 Geografia  Licenciatura 30 18 12 2 1º Matutino

285 Matemática  Licenciatura 30 18 12 2 1º Matutino

286 Ciências Biológicas  Licenciatura 30 18 12 2 1º Matutino

Total de Vagas do

Departamento

155 93 62 10

CAMPUS VII – SENHOR DO BONFIM

Códig

o do

Curso

Departamento de

Educação

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

301 Matemática  Licenciatura 32 19 13 2 1º Noturno

302 Ciências Biológicas  Licenciatura 26 16 10 1 1º Matutino

303 Pedagogia  Licenciatura 40 24 16 2 1º Noturno

304 Ciências Contábeis Bacharelado 40 24 16 2 2º Noturno

305 Enfermagem Bacharelado 26 16 10 1 2º Diurno

Total de Vagas do

Departamento

164 99 65 8

CAMPUS VIII – PAULO AFONSO

Código

do

Curso

Departamento de

Educação

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

321 Pedagogia  Licenciatura 36 22 14 2 1º Noturno

322 Matemática  Licenciatura 35 21 14 2 1º Noturno

323 Ciências Biológicas  Licenciatura 30 18 12 2 1º Diurno

324 Engenharia de Pesca Bacharelado 30 18 12 2 1º Vespertino

325 Direito Bacharelado 35 21 14 2 2º Noturno

326 Arqueologia Bacharelado 32 19 13 2 2º Diurno

327 Pedagogia  Licenciatura 36 22 14 2 2º Diurno

Total de Vagas do

Departamento

234 141 93 14

CAMPUS IX – BARREIRAS

Código

do

Curso

Departamento de Ciências

Humanas

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

341 Engenharia Agronômica Bacharelado 50 30 20 3 1º Diurno

342 Pedagogia  Licenciatura 25 15 10 1 1º Noturno

344 Ciências Contábeis Bacharelado 50 30 20 3 1º Noturno

345 Letras/Ling. Portuguesa  Licenciatura 20 12 8 1 1º Vespertino

346 Ciências Biológicas  Licenciatura 20 12 8 1 1º Matutino

347 Matemática  Licenciatura 20 12 8 1 1º Matutino

348 Pedagogia  Licenciatura 25 15 10 1 1º Vespertino

Total de Vagas do

Departamento

210 126 84 11

CAMPUS X – TEIXEIRA DE FREITAS

Código

do

Curso

Departamento de Educação
Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

361 Pedagogia  Licenciatura 40 24 16 2 1º Matutino

362 História  Licenciatura 30 18 12 2 1º Vespertino

363 Letras/Ling. Portuguesa  Licenciatura 20 12 8 1 1º Noturno

364 Letras/Ling. Inglesa  Licenciatura 15 9 6 1 1º Noturno

365 Ciências Biológicas  Licenciatura 30 18 12 2 1º Vespertino

366 Matemática  Licenciatura 30 18 12 2 1º Matutino

367 Educação Física  Licenciatura 30 18 12 2 1º Matutino

Total de Vagas do

Departamento

195 117 78 12

CAMPUS XI – SERRINHA

Código

do

Curso

Departamento de

Educação

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

381 Pedagogia  Licenciatura 30 18 12 2 1º Vespertino

382 Pedagogia  Licenciatura 30 18 12 2 2º Matutino

383 Administração Bacharelado 45 27 18 2 1º Noturno

384 Geografia  Licenciatura 32 19 13 2 2º Matutino

Total de Vagas do

Departamento

137 82 55 8

CAMPUS XII – GUANAMBI

Códig

o do

Curso

Departamento de

Educação

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

401 Pedagogia  Licenciatura 33 20 13 2 1º Matutino

402 Pedagogia  Licenciatura 33 20 13 2 1º Noturno

403 Administração Bacharelado 40 24 16 2 1º Noturno

404 Enfermagem Bacharelado 20 12 8 1 1º Diurno

405 Educação Física  Licenciatura 40 24 16 2 1º Diurno

Total de Vagas do

Departamento

166 100 66 9

CAMPUS XIII – ITABERABA

Código

do

Curso

Departamento de

Educação

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

421 Pedagogia  Licenciatura 45 27 18 2 1º Noturno

422 História  Licenciatura 40 24 16 2 2º Noturno

423 Letras / Língua Portuguesa Licenciatura 40 24 16 2 1º Noturno

424 Ciências Contábeis Bacharelado 50 30 20 3 2º Noturno

Total de Vagas do

Departamento

175 105 70 9

CAMPUS XIV – CONCEIÇÃO DO COITÉ

Código

do

Curso

Departamento de

Educação

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

441 Comunicação Social em

Rádio e Tv

Bacharelado 24 14 10 1 1º Matutino

442 Letras/Ling. Portuguesa  Licenciatura 25 15 10 1 1º Vespertino

443 Letras/Ling. Inglesa  Licenciatura 20 12 8 1 1º Vespertino

444 História  Licenciatura 30 18 12 2 2º Vespertino

Total de Vagas do

Departamento

99 59 40 5

CAMPUS XV – VALENÇA

Código

do

Curso

Departamento de

Educação

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

461 Pedagogia  Licenciatura 40 24 16 2 1º Noturno

462 Direito Bacharelado 40 24 16 2 2º Noturno

Total de Vagas do

Departamento

80 48 32 4

CAMPUS XVI – IRECÊ

Código

do

Curso

Departamento de Ciências

Humanas e Tecnologias

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

481 Letras/Ling. Portuguesa  Licenciatura 36 22 14 2 1º Vespertino

482 Pedagogia  Licenciatura 36 22 14 2 1º Vespertino

Total de Vagas do

Departamento

72 44 28 4

CAMPUS XVII – BOM JESUS DA LAPA

Código

do

Curso

Departamento de Ciências

Humanas e Tecnologias

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

501 Pedagogia  Licenciatura 34 20 14 2 2º Noturno

502 Administração Bacharelado 40 24 16 2 2º Noturno

503 Pedagogia  Licenciatura 34 20 14 2 1º Matutino

Total de Vagas do

Departamento

108 64 44 6

CAMPUS XVIII – EUNÁPOLIS

Código

do

Curso

Departamento de Ciências

Humanas e Tecnologias

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

521 Letras/Ling. Portuguesa  Licenciatura 30 18 12 2 1º Vespertino

522 História  Licenciatura 35 21 14 2 1º Noturno

523 Turismo Bacharelado 20 12 8 1 1º Matutino

524 Administração Bacharelado 40 24 16 2 1º Matutino

Total de Vagas do

Departamento

125 75 50 7

CAMPUS XIX – CAMAÇARI

Código

do

Curso

Departamento de Ciências

Humanas e Tecnologias

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

542 Ciências Contábeis Bacharelado 35 21 14 2 1º Noturno

543 Ciências Contábeis Bacharelado 35 21 14 2 2º Noturno

544 Ciências Contábeis - Lauro

de Freitas

Bacharelado 35 21 14 2 1º Matutino

545 Direito Bacharelado 40 24 16 2 2º Matutino

546 Direito Bacharelado 40 24 16 2 1º Vespertino

Total de Vagas do

Departamento

185 111 74 10

CAMPUS XX – BRUMADO

Código

do

Curso

Departamento de Ciências

Humanas e Tecnologias

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

561 Letras/Ling. Portuguesa  Licenciatura 30 18 12 2 1º Noturno

562 Direito Bacharelado 35 21 14 2 1º Vespertino

Total de Vagas do

Departamento

65 39 26 4

CAMPUS XXI – IPIAÚ

Código

do

Curso

Departamento de Ciências

Humanas e Tecnologias

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

581 Letras/Ling. Portuguesa  Licenciatura 36 22 14 2 1º Noturno

Total de Vagas do

Departamento

36 22 14 2

CAMPUS XXII – EUCLIDES DA CUNHA

Códig

o do

Curso

Departamento de Ciências

Humanas e Tecnologias

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

601 Letras/Ling. Portuguesa  Licenciatura 32 19 13 2 1º Noturno

602 Engenharia Agronômica Bacharelado 25 15 10 1 1º Diurno

603 Letras/Ling. Portuguesa  Licenciatura 32 19 13 2 1º Vespertino

Total de Vagas do

Departamento

89 53 36 5

CAMPUS XXIII – SEABRA

Código

do

Curso

Departamento de Ciências

Humanas e Tecnologias

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

621 Letras/Ling. Portuguesa  Licenciatura 30 18 12 2 1º Noturno

623 Comunicação Social /

Jornalismo em Multimeios

Bacharelado 32 19 13 2 2º Diurno

Total de Vagas do

Departamento

62 37 25 4

CAMPUS XXIV – XIQUE-XIQUE

Código

do

Curso

Departamento de Ciências

Humanas e Tecnologias

Natureza do

Curso

Turma/

Módulo

Não

Optante

(60%)

Negro

Optante

(40%)

Sobrevagas

Indígenas*

(5%)

Semestre Turno

642 Engenharia de Pesca Bacharelado 40 24 16 2 1º Diurno

643 Engenharia Sanitária e

Ambiental

Bacharelado 40 24 16 2 1º Diurno

Total de Vagas do

Departamento

 80 48 32

4

Total Geral de Vagas 4451 2662 1789 234

*Res. CONSU nº 1686/2013